
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Servizio relativo alla progettazione per l’installazione di impianti fotovoltaici 
presso fabbricati dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale nelle aree di Santa Marta e San Basilio - zona portuale di 
Venezia. Nomina Supporto al Responsabile Unico di Progetto 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 che 
stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 

e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 

esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 

Venezia di cui alla Delibera n.16 del 09 dicembre 2021 e la relativa seconda revisione di cui alla 

Delibera n.3 del Comitato di Gestione del 12 gennaio 2024; 

VISTA la decretazione n. 344/2023 “Servizio relativo alla progettazione per l’installazione di 

impianti fotovoltaici presso fabbricati di AdSP-MAS nelle aree di Santa Marta e San Basilio - zona 

portuale di Venezia”; 

VISTO il programma di efficientemente energetico che l’Autorità sta avviando per i fabbricati 

demaniali e in propria gestione; 

RITENUTO necessario provvedere all’affidamento di un incarico a studio professionista circa 

l’esecuzione di un servizio di progettazione per interventi infrastrutturali su edifici demaniali 

volti alla posa di moduli fotovoltaici; 

TENUTO CONTO che tali valutazioni preliminari delineeranno l’inserimento architettonico e 

serviranno per la presentazione di una richiesta di parere preventivo da parte della 

sovraintendenza e del Comune di Venezia; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

CONSIDERATO che le attività di cui sopra si inseriscono in uno scenario più ampio che l’Autorità  

sta conducendo per una pianificazione tecnica e infrastrutturale volta ad efficientare l’Ente sia 

dal punto di vista della diminuzione dei consumi energetici sia dal punto di vista del 

monitoraggio e gestione degli stessi; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1144 del 17 

luglio 2024; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto, ing. Giovanni Terranova; 

SENTITO il Segretario Generale, ing. Antonella Scardino, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Il dipendente Marco Barbieri, inserito presso l’Area Ambiente, è nominato quale supporto al 
Responsabile Unico di Progetto del servizio di cui all’oggetto. 

ARTICOLO 2 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL PRESIDENTE 

  Fulvio Lino Di Blasio 

 


